
Výklad č. 21 k zákonu o vodovodech a kanalizacích a souvisejícím právním předpisům 

Ministerstvo zemědělství České republiky 
Výklad úseku vodního hospodářství  

 
 
Věc: Určení vodoprávního úřadu 
 [k § 5 odst. 3 zákona o vodovodech a kanalizacích] 
 
Dotaz: 
 

Žádost Městského úřadu Šumperk, odboru životního prostředí a Městského úřadu 
Znojmo, odboru životního prostředí o výklad k určení vodoprávního úřadu ve vztahu 
k ustanovení § 5 odst. 3 zákona o vodovodech a kanalizacích. Který správní orgán 
je příslušným vodoprávním úřadem dle ustanovení § 5 odst. 3 zákona o vodovodech 
a kanalizacích?    
                                                
Výklad: 
 

Ustanovení § 25 zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 
potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění 
pozdějších předpisů upravuje obecně výkon veřejné správy na úseku vodovodů a kanalizací. 
V následujících ustanoveních zákona je pak působnost těchto orgánů upravena podrobněji. 
Dle ustanovení § 27 zákona o vodovodech a kanalizacích je výslovně stanoveno, že státní 
správu na úseku vodovodů a kanalizací vykonávají obecní úřady s rozšířenou působností jako 
vodoprávní úřady. Toto ustanovení má následně rozhodující význam ve vztahu k ustanovení 
§ 5 odst. 3 zákona o vodovodech a kanalizacích. Krajské úřady nejsou pro účely zákona 
o vodovodech a kanalizacích vodoprávními úřady. Zároveň je třeba uvést, že pro oblast 
vodovodů a kanalizací nelze aplikovat vymezení vodoprávních úřadů dle ustanovení § 104 
zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. 

  
Výkladová komise vychází ze skutečnosti, že "stanovení jinak", jak je uvedeno v § 27 

odst. 1 zákona o vodovodech a kanalizacích znamená uvedení příslušného úřadu pod čarou 
a vedení evidence údajů o vodovodech a kanalizacích podle § 5 jak je uvedeno v § 28 odst. 2 
písm. b) znamená využití údajů, které obdrží z ústřední evidence údajů o vodovodech 
a kanalizacích vedené Ministerstvem zemědělství, ke konfrontaci a doplňování Plánů rozvoje 
vodovodů a kanalizací na území kraje včetně archivace těchto vybraných údajů. Tento výklad 
vychází rovněž ze záměru, obsahu a realizovatelnosti zákona v této věci. Obecní úřad obce 
s rozšířenou působností jako vodoprávní úřad vlastní evidenci všech rozhodnutí týkajících 
se vodovodů a kanalizací jako vodních staveb a jsou tedy jediní, kteří jsou schopni provést 
kontrolu předávaných údajů ve vztahu k rozhodnutím tohoto úřadu. Také z hlediska 
obeznámení s místní problematikou je jediný kdo může eliminovat chyby.  

 
Vodoprávním úřadem k předávání vybraných údajů majetkové a provozní evidence 

vodovodů a kanalizací je obecní úřad obce s rozšířenou pravomocí. 
 
 
 
 
 

Strana 1 z 2 



Sankce ukládané podle § 32 písm. a) zákona o vodovodech a kanalizacích za nesplnění 
povinnosti stanovené v § 5 odst. 3 zákona ukládá vlastníku vodovodu nebo kanalizace krajský 
úřad z toho důvodu, že velká část obcí s rozšířenou působností je současně vlastníkem 
vodovodů a kanalizací a pokutou by postihovali sami sebe. 
 
 
V Praze dne 7. února 2005      
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strana 2 z 2 


